44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CIDADE: SALINOPOLIS - PA
DIÁRIA: 4,5 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/11/2022 a 15/11/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2728/ 2022
ADELINA SOSINHO FURTADO
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 02/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 900727
PORTARIA n°.2739/2022
ADELINA SOSINHO FURTADO
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: PERITO CRIMINAL
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 1 (UMA) PERÍODO: 08/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2737/ 2022
ADELINA SOSINHO FURTADO
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 29/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2037/ 2022
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/08/2022 a 17/08/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1041/ 2022
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SOURE - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 23/06/2022 a 25/06/2022
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 900734
PORTARIA n°. 1848/ 2022
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SOURE - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 24/10/2022 a 26/10/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2549/ 2022
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 05/12/2022 a 09/12/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHA

Protocolo: 900735

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 036/23-GAB/DG/PCEPA DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo
n° 2022/1649237.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA N°306/2022-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada
no DOE nº 35.153 de 18.10.2022, que trata de férias, o nome da servidora
MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA, Perito Odontolegista, matrícula n°
5129605/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 31 de Janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 900694

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 – DG/CCCLIN, 09 de Janeiro de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica
em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social:
CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA (CLINICA
AVALIA) – SALINAS/PA cumpriu com todas as formalidades legais para o
seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da data da publicação desta PORTARIA, a Clínica AVALIA – Razão Social
CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA (AVALIA), CNPJ
23.611.457/0001-38, localizada na AV. São Tomé, nº 1101, Bairro Centro,
CEP 68.721-000, Salinas/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de
David Souza de Oliveira, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Andre
Luiz Sarmanho de Souza e Responsabilidade Técnica Psicológica de Cintia
Patricia Pinto Garcia da Silva, para prestação de serviços de Exame de
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 900545
PORTARIA Nº 4487/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/965985, apresentado pela
empresa AUTO ESCOLA ACESSO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº
42.463.954/0001-80, nome de fantasia CFC AUTO ESCOLA ACESSO , junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA ACESSO LTDA ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 42.463.954/0001-80, nome de fantasia CFC AUTO
ESCOLA ACESSO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Travessa
Polidório Coelho, 221, Centro, CEP: 68.600-000, Bragança/PA, com
atuação na Região de Trânsito de Capanema, no município de Bragança/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 36
meses a contar da data de publicação da PORTARIA de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro nº 2849887, neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de outubro de 2022.
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 900697

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 208/2022-DAF/CGP, Belém, em 25/01/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/75794;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Joaquim José da Silva, matrícula nº 57227272 /1, no cargo de Vistoriador,
lotado na CIRETRAN de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com transporte
para o municipio de Novo Repartimento.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00